
COMUNE DI PADERNA
PROV DI AL

OP,ICIllr*€ COPIA

DELIBERAZIONE N 02
DÉL t4/O3l2OL6

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE DI SEGRETERIA: OTTIGLIO-
PADERNA-CASTELLANIA.CASTELLAR GUTDOBONO,.

L'anno duemilasedici addi*quattordici del mese di *marzo alle ore
*21.OO nella sala delle adunanze consigliari previa I'osservanza di tutte le
formalità prescritte dalla vigente legge vennero ogga convocati a seduta i
Consiglieri Comunali.
All'appellano risultanor

Cognome Nome Presente Assente

I Gualco Matteo
2 Bianchi Francesco
3 Simonelli Andrea
4 Franceschetti Dealma
5 Conoscente Michele
6 Semino Pierluigi
7 Ciparelli Valentina
8 Simonelli Piergiorgio
9 Amato Lidia
10 Torchio Maria Rosa
11 Simonelli Laura Carmela

Tot74

Assiste I'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Rossella Dott.ssa
Fiorillo la quale prowede alla redazione del presente verbale. Essendo legale
il numero degli intervenuti, il sig Gualco Matteo assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione del!'oggetto sopra indicato.



ILCONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:

- I'art. 99 del D.Lgs n.26712000 e successive modifiche, il quale dispone che il Sindaco

nonini il Segretario Comunale scegliendolo tra gli iscritti all'Albo Nazionale dei Segretari

Comunali e Provinciali;

- l'art. 30 dello stesso Decreto i,egislativo laddove viene contemplata la possibilità, da parte

degli enti locali, di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo

coordinato funzioni e servizi determinati, prevedendo anche la costituzione di uffici comuni;

- I'art. 10 del D.P.R. 0411211997 n. 465 (Regolamento recante disposizioni in materia di

ordinamento dei segretari comunali e provinciali) il quale, con specifico richiamo ad accordi

per l'esercizio associato di funzioni da parte dei Comuni, contempla la facoltà per i Comuni

di stipulare tra loro convenzioni per I'ufîcio di segreteria comunale;

Visto che I'art. 10 del D.P.R. 0411211997 n. 465 al 2^ comma dispone che le convenzioni

sopra richiamate debbano stabilire le modalità di espletamento del servizio, individuare il

Sindaco competente alla nomina e alla revoca del segretario, determinare la ripartizione degli

oneri finanziari per la retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la possibilità di

recesso da parte di uno o piu comuni ed i reciproci obblighi e garanzie;

Dato atto che:

- in sede di conversione del D.L. n.

soppressa l'Agenzia Autonoma per

del 31 maggio 2010 con legge 122120L0 è stata

Gestione dell' Albo dei Sesretari Comunali e

'78

la

Provinciali e prevista la successione alla stessa, a titolo universale, del Ministero

dell'Interno; che la continuità delle funzioni attribuite all'Agenzia sono garantite, a livello

teffitoriale, dai Prefetti delle province capoluogo di regione, che succedono ai soppressi

Consigli di Amministrazione delle sezioni regionali, avvalendosi dei relativi uffrci e

personale delle sezioni regionali della stessa Agenzia;

Dato atto che:

- la nomina del segretario Comunale è obbligatoria per legge e l'assenza di un segretario

comunale titolare non pemette all'Ente un funzionamento efficiente ed efficace;

Preso atto dello scioglimento anticipato della convenzione di segreteria tra i comuni di

Ottiglio-Paderna-Castellania-Castellar Guidobono-Spineto Scrivia;



Preso atto della disponibilità manifestata dalle Amministrazioni Comunali di Ottiglio,

Padema, Castellania, Castellar Guidobono, di convenzionarsi per la gestione associata del

servizio di segretario comunale;

Ritenuto opportuno, pertanto, approvare la Convenzione proposta anche nell'ottica del

contenimento della spesa, stante il generale contesto normativo che impone il contenimento e

la riduzione della spesa del personale (anche in considerazione del forte impatto sulla

medesima del contratto nazionale di categoria nonché degli oneri posti a carico dei Comuni

per il finanziamento del fondo finanziario di mobilità istituito dall'af. 17 comma 73 della L.

12711997 e dell'art 20 del D.P.R. 465/1997 e destinato a coprire le spese di funzionamento

dell'ex Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari comunali e provinciali)

Visto lo schema della convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria

comunale, allegato "A" parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono indicati tutti

gli elementi richiesti al menzionato art. 10 D.P.R. n.465/1997, assegnando al Comune di

Ottiglio il ruolo di Comune Capo Convenzione;

Visti

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art.49 del TUEL:

I'art. 30 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i;

I'aÍ. 10 del D.P.R. n.465/1997 e s.m.i;

- le deliberazioni del C.d.A Nazionale dell'Agenzia Autonoma Segretari CC. E PP ed in parti-

colare la n. 1.50 del 15/07 /1999 e s.m.i:

il vigente Statuto Comunale;

Con la seguente votazione ad unanimità:

DELIBERA

1. di approvare lo schema di convenzione, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n.26712000 e dell,art. i0
del D.P.R. n.465197, con i comuni di ottiglio, padema, castellania, castellar Guidobono per la
gestione in forma associata delle funzioni e del servizio di Segreteria comunale;

2. di approvare il testo dell'accordo allegato "A", composto da 11 articoli, parte integrante e

sostanziale del presente atto, che regolerà i rapporti tra il segretario ed i comuni di ottiglio,
Padema, castellania, castellar Guidobono e nonché i reciproci rapporti tra comuni stessi;

3. di stabilire che la convenzione avrà durata per numero tre anni;



4' di dare atto che ad intervenuta esecutivita e o eseguibilità degli atti di approvazione dei cinque
- comuni, i Sindaci dei comuni procederanno alla immediata stipura della convenzione de qua;2 5' di trasmettere copia del presente prowedimento alla Prefettura di rorino - ex AGES - Sezione

Regionale Piemonte - uf8cio per la gestione dell'Albo dei segretari Comunali e provinciali - oer
I'adozione dei conseguenti prowedimenti di competenza;

6' di dare mandato al Sindaco per la stipula della convenzione in rappresentanza dell'ente.

e successlvamente

ILCONSIGLIO COMUNALE

Ad unanimita, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la presente

deliberazione, ai sensi dell,art. 134, comma IV del T.U.E.L.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

f.to Maueo Gualco

IL CONSIGLIERE

f.to Andrea Simonelli
o

IL SEGRETARIO

f.to Fioríllo Rossella

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione:

o è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal L5103120I6

o è divenuta esecutiva il qiorno

o è stata dichiarata immediatamente esecutiva L4103120t6

Paderna, 1510312016


